
RESOLUCIÓN  No. (4143.010.21. 02129)  DE       2022

POR LA CUAL SE HACE UN RECONOCIMIENTO A UNOS ESTABLECIMIENTOS
EDUCATIVOS Y A UN GRUPO DE ESTUDIANTES POR LOS DESEMPEÑOS
ALCANZADOS EN LAS PRUEBAS SABER 11 DE 2021.

El suscrito Secretario de Educación del Distrito de Santiago de Cali, asistido por las
facultades conferidas por el Decreto Extraordinario Municipal No. 411.0.20.0516 de
2016, Decreto Municipal No. 411.0.20.0673 de 2016, Decreto Municipal No
4112.010.20.0757 de 16 noviembre de 2017, Decreto No. 4112 010 20 0321 de Mayo
31 de 2021

CONSIDERANDO:

Que la Constitución Política de Colombia, en su artículo 67 reconoce que “la educación
es un derecho de la persona y un servicio público que tiene una función social: con ella
se busca el acceso al conocimiento, a la ciencia, a la técnica, y a los demás bienes y
valores de la cultura”.

Que el Ministerio de Educación Nacional, por medio de la Resolución N° 2479 del 3 de
diciembre de 2002, certificó al Municipio de Santiago de Cali para asumir la prestación
del servicio educativo con lo establecido en el artículo 20 de la Ley 715 de 2001.

Que el Ministerio de Educación Nacional, mediante Decreto 869 de 2010 definió en su
artículo 1, que uno de los objetivos del Examen SABER 11 es el de Monitorear la
calidad de la educación de los establecimientos educativos del país, con fundamento en
los estándares básicos de competencias y los referentes de calidad emitidos por el
Ministerio de Educación Nacional.

Que desde la Secretaría de Educación se adelantan procesos de asesoría y
acompañamiento para el desarrollo de los subprocesos de evaluación de la calidad,
fortalecimiento de la calidad y educación inicial.

Que es en los Establecimientos Educativos donde se visibilizan los resultados exitosos
para el mejoramiento de la calidad, siendo los desempeños en las Pruebas SABER 11
uno de sus indicadores

Que por principios misionales le corresponde a la Secretaría de Educación Distrital
reconocer, estimular y exaltar los desarrollos significativos en los establecimientos
educativos.

Que, en virtud de lo anterior, este despacho

RESUELVE:

Artículo Primero: Reconocer y exaltar a los siguientes Establecimientos Educativos del
sector oficial que por sus excelentes desempeños en las Pruebas Saber 11, se ubicaron
en la categoría A+ luego de la aplicación 2021 del Examen:

NOMBRE DEL ESTABLECIMIENTO
EDUCATIVO

CLASIFICACIÓN
ICFES 2021

ÍNDICE GLOBAL
DESEMPEÑO PRUEBAS

SABER 11

danny.rodriguez
Texto escrito a máquina
(Abril 22 de 2022)



RESOLUCIÓN  No. (4143.010.21. 02129)  DE       2022

POR LA CUAL SE HACE UN RECONOCIMIENTO A UNOS ESTABLECIMIENTOS
EDUCATIVOS Y A UN GRUPO DE ESTUDIANTES POR LOS DESEMPEÑOS
ALCANZADOS EN LAS PRUEBAS SABER 11 DE 2021.

LICEO EJERCITO PICHINCHA A+ 0.8373

INSTITUCION EDUCATIVA TECNICO
INDUSTRIAL JOSE MARIA CARBONELL

A+
0.7834

INSTITUCION EDUCATIVA  LICEO
DEPARTAMENTAL

A+ 0.7776

INSTITUCION EDUCATIVA TECNICO
INDUSTRIAL COMUNA 17

A+ 0.7732

Artículo Segundo: Reconocer y exaltar a los siguientes Establecimientos Educativos del
sector privado que obtuvieron los mejores promedios institucionales en las Pruebas
Saber 11 de 2021:

NOMBRE DEL ESTABLECIMIENTO
EDUCATIVO

CLASIFICACIÓN
ICFES 2021

PROMEDIO DEL PUNTAJE
GLOBAL PRUEBAS

SABER 11
COLEGIO BILINGÜE DIANA OESE A+ 376

COLEGIO PHILADELPHIA INTERNACIONAL A+ 362
COLEGIO ANGLO AMERICANO A+ 357
COLEGIO HISPANOAMERICANO A+ 357
ASPAEN COLEGIO JUANAMBÚ A+ 352

Artículo Tercero: Reconocer y exaltar a los siguientes Establecimientos Educativos
Oficiales que por sus altos desempeños en las Pruebas Saber 11, se ubicaron en la
categoría A luego de la aplicación 2021 del Examen:

NOMBRE DEL ESTABLECIMIENTO
EDUCATIVO

CLASIFICACIÓN
ICFES 2021

ÍNDICE GLOBAL
DESEMPEÑO PRUEBAS

SABER 11
COLEGIO NUESTRA SEÑORA DE FÁTIMA A 0.7562

INSTITUCION EDUCATIVA VILLACOLOMBIA A 0.7515
INSTITUCION EDUCATIVA TECNICA DE
BALLET CLASICO INCOLBALLET

A 0.7456

INSTITUCION EDUCATIVA TECNICO DE
COMERCIO SANTA CECILIA

A 0.7434

INSTITUCION EDUCATIVA TECNICA DE
COMERCIO SIMON RODRIGUEZ

A 0.7236

INSTITUCION EDUCATIVA RAFAEL NAVIA
VARÓN

A 0.7225

Artículo Cuarto: Reconocer y destacar a las siguientes Establecimientos Educativos
Oficiales que luego de la aplicación 2021 de las Pruebas Saber 11, mejoraron su
clasificación:

NOMBRE DE LA INSTITUCIÓN
EDUCATIVA

CLASIFICACIÓN
2020

CLASIFICACIÓN
2021

ÍNDICE GLOBAL
DESEMPEÑO

PRUEBAS SABER
11

INSTITUCION EDUCATIVA B A 0.7456

danny.rodriguez
Texto escrito a máquina
(Abril 22 de 2022)



RESOLUCIÓN  No. (4143.010.21. 02129)  DE       2022

POR LA CUAL SE HACE UN RECONOCIMIENTO A UNOS ESTABLECIMIENTOS
EDUCATIVOS Y A UN GRUPO DE ESTUDIANTES POR LOS DESEMPEÑOS
ALCANZADOS EN LAS PRUEBAS SABER 11 DE 2021.

BALLET CLASICO INCOLBALLET
INSTITUCIÓN EDUCATIVA
FELIDIA

C B 0.6714

INSTITUCION EDUCATIVA JOSE
MANUEL SAAVEDRA GALINDO

C B 0.6745

INSTITUCION EDUCATIVA
DONALD RODRIGO TAFUR

C B 0.6709

INSTITUCIÓN EDUCATIVA LUIS
FERNANDO CAICEDO

C B 0.6727

INSTITUCIÓN EDUCATIVA
REPÚBLICA DE ARGENTINA

D C 0.6314

INSTITUCIÓN EDUCATIVA EL
HORMIGUERO

D C 0.6259

INSTITUCIÓN EDUCATIVA
CARLOS HOLMES TRUJILLO

D C 0.6213

Artículo Quinto: Reconocer y exaltar a los estudiantes de Establecimientos Educativos
Oficiales con más altos puntajes en las Pruebas Saber 11 2021 correspondientes al
Calendario A:

NOMBRE DE (LA) BACHILLER NOMBRE ESTABLECIMIENTO PUNTAJE
GLOBAL

JUAN SEBASTIÁN RODRÍGUEZ
VÉLEZ

INSTITUCION EDUCATIVA TECNICA DE
COMERCIO SIMON RODRIGUEZ

412

SANTIAGO VALENCIA GARCÍA INSTITUCION EDUCATIVA TECNICO
COMERCIAL VILLA DEL SUR

406

SEBASTIÁN MÉNDEZ INSTITUCION EDUCATIVA  LICEO
DEPARTAMENTAL

390

ERIKA ARROYAVE MAÑUNGA INSTITUCION EDUCATIVA POLITECNICO
MUNICIPAL DE CALI

387

ALEX SANTIAGO DURANGO
GARCÍA

LICEOS EJERCITO PICHINCHA 387

YULIETH VANESSA CUAICHAR
CHAMORRO

INSTITUCION EDUCATIVA TECNICO
INDUSTRIAL JOSE MARIA CARBONELL

385

JUAN JOSÉ PAREDES
ARROYAVE

INSTITUCION EDUCATIVA TECNICO DE
COMERCIO SANTA CECILIA

384

JUAN ESTEBAN ARISTIZÁBAL
VARGAS

INSTITUCION EDUCATIVA TECNICO
INDUSTRIAL JOSE MARIA CARBONELL

382

NICOLÁS ANDRÉS GARCÍA
CARDONA

INSTITUCION EDUCATIVA NORMAL
SUPERIOR SANTIAGO DE CALI

382

Artículo Sexto: Reconocer y exaltar a los estudiantes de Establecimientos Educativos
privados con los más altos puntajes en las Pruebas Saber 11 2021 correspondientes al
Calendario B:

NOMBRE DE (LA) BACHILLER NOMBRE ESTABLECIMIENTO PUNTAJE
GLOBAL

DAVID SANTA ROZO COLEGIO PHILADELPHIA INTERNACIONAL 495

danny.rodriguez
Texto escrito a máquina
(Abril 22 de 2022)



RESOLUCIÓN  No. (4143.010.21. 02129)  DE       2022

POR LA CUAL SE HACE UN RECONOCIMIENTO A UNOS ESTABLECIMIENTOS
EDUCATIVOS Y A UN GRUPO DE ESTUDIANTES POR LOS DESEMPEÑOS
ALCANZADOS EN LAS PRUEBAS SABER 11 DE 2021.

JUAN DIEGO CÁRDENAS
MEJÍA

COLEGIO DE SAN LUIS GONZAGA 476

CATALINA GUTIÉRREZ CALVO COLEGIO LACORDAIRE 472

Artículo Séptimo: Entregar copia de la presente Resolución y nota de estilo a cada
Establecimiento Educativo en ceremonia de celebración el día 28 de abril de 2022 en el
Auditorio José Fernando Arroyo de la Escuela Nacional del Deporte y publicarla en la
página web de la Secretaría de Educación de Santiago de Cali.

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE

Dado en Santiago de Cali, a los        días del mes de abril de 2022.

JOSÉ DARWIN LENIS MEJÍA
Secretario de Despacho

Elaboró: Jeniffer Soto Villota  - Profesional Universitario

Revisó: Diana Patricia Montes Peña – Profesional Universitario

danny.rodriguez
Texto escrito a máquina
(Abril 22 de 2022)

danny.rodriguez
Texto escrito a máquina
22

danny.rodriguez
Texto escrito a máquina

danny.rodriguez
Texto escrito a máquina

danny.rodriguez
Texto escrito a máquina




